»Quum igitur hominum causa omne jus c o n s t i t u t u m s i t: primo de personarum statupác -post de caeteris, ordinem Edicti Perpetui secuti, et'his proximos atque conjunctos applicantes titulos, ut rés patitur dicemus.«
Tehát Hermogenianus szerint ' minden sajátos értelemben vett jog kizárólag 'az-emberek számára alkotott és ekként a 'sajátos értelemben vett természetjog is,²⁾- >" ú ... -':

. Mindezek után pedig, ha remek szabadsággal, világossággal és tüzetességgel akarjuk hallani, hogy mit értették, a-rómaiakat a sajátos értelemben vett természetjog-alatt,

¹⁾ D. I. 5. 2. (Hermog.); , . . . ,

²⁾ Miként Pa ú í ér (Észjogi előtan, 56. 1.) mondja; „A rómaiak ismeretes jogszabálya: Honeste vivere, alternm nom laedeté; suun cuiquée tribuere (Inst. I. 1. 3.), világosan-mutatja; hogy a jognak gyökerét nem a tételes törvényekben kerestek.“

ügy föltalálhatjuk azt Ciceró-nál a következő helyeken:

1. De re publica, III.. 22.: »Est quidera vera lex recta ratio, naturae congrueris, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium jubendo, vetando a fraudé deterreat . . . ; Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest, nec vero aut per senatum aut per populum solvi hac lege possumus, neque est quaerendus explanator aut interpret ejus aliüs, nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnis gentis et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium deus, ille legis hujtis inventor, .disceptator, lator, cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernatus hoc ipso: luet . maximas poenas, etiam si cetera supplicia: quae, putantur effugerit.«

2. De Legibus, II 4, :».. . . . Non tum denique incipit lex esse, quum scripta est, sed tarn, quum orta est; orta autem est simul cum mente divina.«

3. De legibus, I. 5.: »Non ergo a Praetoris edicto neque a XH-tabulis, sed penitus ex intima philo sophia hauriendam juris disciplinam.«

4. Pro Milone, II. 4.: »Est igitur haec iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus. hausimus expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti sed. imbuti cumus ;

5. De legibus, I. 5.: »Natura ius est explicanda est nobis, eaque ab hominibus repetenda natura.«'

(L. még: De republica. III. 11. és köv.j, De legibus I. 7. és köv.)'

Valóban, mindmáig senkise fejezte ki remekebben a természetjog lényét, mint Ciceró e helyeken. x